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Abstract

This thesis addresses dichotomy of the Ukrainian identities using two parallel Ukrainian

narratives. In search for conflict lines, we look at 20
th

ct. milestones which played a major

role in the formation of such dichotomy. An emphasis is placed on the modernization of

Ukrainian society in 1920s and 1930s. We also analyze the impact of the unformed

Russian Empire and Soviet Union supranational building process on the formation of

these two Ukrainian narratives up to the contemporary Ukrainian state. The conclusion of

this thesis suggests that estimating a definitive shape of the Ukrainian identity will only be

possible after a new supranational Eastern Slavic Identity has been shaped.

KEY WORDS: DICHOTOMY MODERNIZATION NARRATIVE IDENTITY RUSSIAN

UKRAINIAN SOVIET SLAVIC EASTERN

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá ukrajinskou dichotomií identit a vyuţívá k tomu dvou

paralelně existujících ukrajinských narativů. Při hledání konfliktních linií prochází klíčové

momenty 20. století, které sehrály zásadní roli ve formování této dichotomie. Velkou

pozornost věnuje modernizaci ukrajinské společnosti ve 20. a 30. letech 20. století. Také

se zabývá tím, jaký měly vliv nedokončené nadnárodní projekty carského Ruska a

Sovětského svazu na formování těchto dvou ukrajinských narativů aţ do současného

ukrajinského státu. Práce dochází k závěru, ţe definitivní podobu ukrajinské identity bude

moţno posoudit teprve, dojde-li k zformování nové východoslovanské nadnárodní

identity.

KLÍČOVÁ SLOVA: DICHOTOMIE MODERNIZACE NARATIV IDENITIA RUSKÝ UKRAJINSKÝ

SOVĚTSKÝ VÝCHODOSLOVANSKÝ
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Seznam zkratek

DKSR – Doněcko-Krivoroţská socialistická republika

KSR(b) – Komunistická strana Ruska (bolševiků)

RSFSR – Ruská sovětská federativní socialistická republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

OUN-UPA – Organizace ukrajinských nacionalistů – Ukrajinská povstalecká armáda

Ukrajinská SSR – Ukrajinská sovětská socialistická republika

UNDO – Ukrajinská nacionálně-demokratická aliance

UNR – Ukrajinská národní republika)

UNRS – Ukrajinská národní republika sovětů

UV VKS (b) – Ústřední výbor Všesvazové komunistické strany (bolševiků)

USD – (United States dolar) americký dolar

WTO – (World Trade Organization) Světová obchodní organizace
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Úvod

„Mezi našimi problémy je jeden, který řešíme v mukách. Předtím, neţ si moji

spoluobčané přiznají, ţe je vyřešen, uběhnout desítky let. Není to rusko-ukrajinský problém,

ale problém ukrajinský, i kdyţ je těšně spojen s Ruskem. Mluvíme, zde o naší sebeidentifikaci

a psychologii. Politologové a sociologové Ukrajiny se shodují v tom, ţe proces konsolidace

ukrajinského národa je ještě velmi daleko od svého završení. Dodnes jsme ještě nepochopili,

kdo vlastně jsme
1
. Jeden z klíčových prvků ukrajinské samoidentifikace je obsaţen ve

formulaci Ukrajina není Rusko [Kučma, 2003, s. 23].“

„Ukrajina―, uţ jen etymologický původ významu tohoto slova, tedy pohraničí

napovídá o mnohých problémech spojených s identifikací těch, kdo vlastně jsou, nebo mají

být Ukrajinci
2
. Toto „pohraniční území―, pokud je chceme hodnotit z co moţná nejhlubší a

nejširší perspektivy, se nachází na styku dvou evropských civilizací (respektive dvou

civilizačních evropských identit, identity „romano-germánské― a „rusko-byzantské―).

Ukrajina se vpravdě uţ od počátku své existence nachází na velmi propletené křiţovatce,

geografické, kulturní, historické i geopolitické. „Ukrajina se rozprostírá v několika důleţitých

historických prostorech, mezi kterými je třeba zmínit postbyzantské, postruské-imperiální,

postrakouskouherské, postsovětské a postkomunistické. Je zákonným dědicem všech těchto

zmizelých světů[Kučma, 2003, s. 31].― Záleţí právě na tom, jak je k této bohatosti

historického, kulturního i politického dědictví přistupováno, jako „blahoslovení― nebo

„prokletí―? Celou ukrajinskou společností prochází „niť dvojakosti―, která můţe i spojovat i

1
podtrţeno mnou – D. Ţ.

2
Toponym „Ukrajina se pouţíval pouze při pojmenování konkrétních pohraničních oblastí Moskevského státu,

Velkokníţectví Litevského a později i Rzeczpospolité“[Chrapačevskij, 2004] V ruských kronikách kyjevské Rusi

i pozdějších dokumentech jak moskevského, tak carského Ruska (Rossijskoj Imperiji) můţeme narazit na

toponymy „ukrajina― – ve smyslu hranic i v jiných oblastech, ale vţdy s upřesněním, např. „sibiřská ukrajina―,

nebo „ukrainyje goroda―(pohraniční města). Představitelé polsko litevského-státu (respektive litevsko-ruského)

také tento toponym uţívali, ale pouze do 17. století a v dokumentech přitom upřesňovali, kterou části svojí

„ukrajiny― uvádí. Pojem Malá Rus (Mikrá Rhōsía) a Velká Rus (Megálē Rhōsía), se poprvé objevily

v dokumentech církevní správy řecké pravoslavné církve Byzance ve 14. století, dle tradic ještě antické

historiografie, kdy Malá označuje původní oblast, a Velká oblast pozdější kolonizace. V té době centrum Malé

Rusi Řekové umisťovali do Haličské církevní provincie (metropoliji), ironicky to je dnes oblast nejvíce uniatská,

tedy řecko-katolická. Centrem církevní provincie Velké Rusi byl nejdříve Kyjev, později Vladimír a nakonec

Moskva. Od 17. století se toponym Malá Rus ujal pro označení původně Jihozápadních knížectví kyjevské Rusi

(nebo zrcadlovitě lze mluvit o jihovýchodních ruských oblastech polsko-litevského státu). Ne nadarmo je, ovšem

nepříliš často, i dnes pouţíván také termín Jižní Rus - Rusko pro územní celky současného ukrajinského státu.

Toponym Rus, v případě tohoto diskursu, můţeme povaţovat za nadřazený pojmu Malá, Bílá a Velká Rus.

Podrobněji o etymologii slova „ukrajina“, a o úskalích jeho proměny z toponymu v etnonym viz článek F. A.

Gajdy[Gajda, 2012]
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rozdělovat. Tuto dichotomii ukrajinské národní identity na území Ukrajiny nalézáme

především ve dvou hlavních paralelně existujících nacionálních narativech, jeţ se liší

především ve vnímání a interpretaci historickо-etnických a symbolicko-kulturních atributů

vlastní nacionální identity. Coţ se projevuje na úrovni sociálně ekonomické a politické (v

případě politickém – nacionálním diskursu – jsou nejvíce ambivalentní) a ukazuje, ţe

formování „ideálního jednotného národa― je stále otázkou kolektivních a individuálních

potřeb identity a dodnes je procesem, který není zcela završen. A také se zdaleka liší od

ideální představy těch, jeţ sami sebe povaţují za Ukrajince, ať uţ patří k prvnímu nebo

druhému narativu. Z toho důvodu je velmi důleţité si ujasnit zdroje této dichotomie identit.

Jak se tato dichotomie projevuje a jak zásadně ovlivňuje identitu mas (fáze C podle M.

Hrocha) a kdy, tedy, přestává být čistě „záleţitostí soupeření kulturních a politických elit―.

„Nacionalismus (respektive národ – D. Ţ.) můţeme povaţovat za základní identitu určující

status а udrţující současný moderní světový řád, který se opírá na strukturu suverénních

států.“ [Miller, 2007] A právě otázka toho jak ukrajinské elity a ukrajinské etnikum vnímá, či

respektive nevnímá, ideální podobu suverenity ukrajinské státnosti (respektive jednoty

národní identity) je klíčovým faktorem (minimálně v politické snaze k mobilizaci mas) v

diskursu ukrajinských narativů, ovlivňujícím jednání politických a „národních― aktorů a

ukazující jejich snahy k monopolizaci diskursu.

Tento vztah je dále komplikován tím, ţe moderní ukrajinské národní hnutí – podle

klasifikace Antony D. Smitha jej můţeme také nazvat etnickou kategorií
3
– vzniklo procesem

disimilace z většího superetnického všeruského celku, který teprve začal objevovat roli

nacionální identity a upozaďovat roli identity náboţenské a stavovsko-dynastické. Přitom


[…]


2015, s. 201]

Věřím, ţe kdyţ zastaralá nacionální politika primordialismu na celostátní ukrajinské

úrovni zklamala, jedinou cestou jak najít konstruktivní řešení je reálně uznat rozdílnosti

regionů, rozdílnost jak jejich vývoje, tak i historie.

„Vypadá to, ţe je potřeba rozlišovat mezi hnutím za nezávislost a hnutím k sebeurčení.

Nezávislost nevede automaticky k sebeurčení. Nezávislost můţeme dostat ve velmi krátkém

historickém období. Nabytí sebeurčení to je vţdy velmi dlouhý proces, trvající desetiletí. Stát,

který získá nezávislost pokračuje velmi dlouho v utváření svojí politiky od opaku, odráţeje se

od bývalé metropole jako od bodu obratu. Jsou potřeba roky a roky neţ se politický kurz

mladého státu začne utvářet od vlastních základů, coţ právě je příznakem skutečného

sebeurčení.“ [Pastuchov, 2014, s. 37]

Teprve se získáním vlastních základů, bude moţné začít pomalu rekonstrukci „zdola

na základě místních regionálních identit― a postupovat postupně pragmaticky aţ k

pomyslnému vrcholu hierarchie – tedy k vlastní pozitivní interpretaci nadnacionální identity

východních Slovanů, která i přes dva neúspěšné pokusy stále čeká na svoji formulaci
69

,

moţná ve volnější, ale za to pruţnější podobě…

Na závěr bych chtěl ještě pohovořit o člověku, jehoţ kniha o ukrajinské identitě

„Ukrajina není Rusko“ je kritizována z pozic obou narativů, pro jedny je důkazem „plíţivé

ukrajinizace―, pro druhé je svědectvím, ţe druhý prezident Ukrajiny Leonid Kučma je

především představitelem bývalé sovětské nomenklatury, „korupčníkem a komunistou―
70

.

Moţná právě díky tomu, ţe byl ředitelem gigantického dněpropetrovského podniku Juţmaše,

nikoliv vedoucím oddělení propagandy ústředního výboru Ukrajinské sovětské republiky jako

první ukrajinský prezident Leonid Kravčuk, si Kučma uvědomoval, byť podvědomě,

nebezpečí negativní dominanty při vytváření vskutku samostatné nacionální identity.

Negativní dominanta můţe být při disimilaci dobrým odrazovým můstkem, ale pro hledání

plnocenného sebeurčení nestačí, naopak můţe začít škodit. Kučma si pokládá otázku:

69

Nepochybně existuje, protoţe se na ní nejen Ukrajinci neustále v dobrém či zlém odvolavájí a s ní poměřují

svojí realitu.
70

Leonid Kučma se v roce 1986 stal ředitelem Dněpropetrovského gigantického podniku Juţmaš a patřil k tzv

„rudým ředitelům―, tedy byl plnohodnotným členem vyšší sovětské nomenklatury.
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„Nevytváří se u nás komplex… ublíţeného národa? Takový komplex by byl pro

Ukrajinu škodlivý. Vnutil by nám neurózu oběti, mýtus země opuštěné Bohem a historií…

Takový národ bude závistivý, poškozený a nešťastný. Svoje nejlepší duševní síly spotřebuje na

propočítávání, kdo a kdy jej podvedl a přepočítal a kdo mu “jámu kopá“… Zacyklenost na

minulosti, ve které jsou vidět pouze tma – pronásledování, oběti, potlačování a nespravedlnost

překáţí lidem úplnému zvednutí se, k moţnosti stát se skutečně svobodnými a nezávislými

dnes. Jsou připraveni znovu a znovu, počtvrté, popáté, posedmé a dokola pranýřovat

Moskevštinu, ruský carismus, kolonizátory, porušťovatele, Petra I, Kateřinu II, Lenina,

Stalina, Chruščeva, Breţněva, Jelicna, Putina a to znamená, ţe uţ nejsou schopni se obejít

bez Ruska. Klovají Rusko neúnavně a vášnivě, potřebují jej jako milovaný předmět nenávisti,

té nenávisti, bez které uţ ţivot ztratil jakýkoliv smysl?“ [Kučma, 2003, s. 139-140]. A

pokračuje, „nejslabším článkem transformačního modelu roku 1991 její antihistorismus,

zapomenutí organického spojení „minulosti-současnosti-budoucnosti“… takové spojení je

objektivně danou realitou, které nezávisí od něčích přání…. Její existence vylučuje moţnost

vytvoření nových institucí společenského ţivota v podobě jednoduchých kopií cizí zkušenosti,

dokonce i té sebelepší.“ [Kučma, 2003, s. 165]

Kde je ten společný odrazový bod a kde se má hledat?

„Část našeho národního dědictví je vytvořena v ruském jazyce, i to, nepochybně,

představuje výzvu našemu národnímu cítění. Je jasné, ţe se nemůţeme zříci povídek a deníku

Tarase Ševčenka (psaných v ruštině – D. Ţ.), stejně tak celé řady prací našich významných

historiků, etnografů, spisovatelů, publicistů, politiků a myslitelů. Vyvstává zde však otázka,

kde a jak máme vymezit hranici? A odpovědět na ještě složitější otázku: podle jakých kriterií

máme vyčlenit tu část kultury, která obecně řečeno, tvoří kondominium, tedy rozprostírá se

ve společném rusko-ukrajinském vlastnictví?“ [Kučma, 2003, s. 26]. To je právě otázka i pro

současnost, pro hledání konstruktivního řešení, najít ten průsečík, to kondominium co spojuje

východoslovanskou ukrajinskou etnicitu s enticitou ruskou a jak se v tomto případě projeví

stále spící všeruská superetncita, protoţe i zde můţeme souhlasit s Kučmou, ţe i ukrajinská i

ruská společnost ještě stále nepromyslela svoje společné „imperiální― historické dědictví

[Kučma, 2003, s. 324].
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