Denis Žernov: Dichotomie ukrajinské totality

Posudek rigorózní práce.

Autor zpracovával svoji rigorózní práci na základě předešlé práce diplomové, kterou jsem měl

možnost oponovat. Srovnatelné téma jsme diskutovali v době jeho doktorandského studia, kdy

pravidelně docházel do mého semináře, v rámci přípravy rigorózní práce již nikoli. S ní jsem měl

možnost se poprvé seznámit až po jejím odevzdání. Rigorózní práce Denise Žernova je rozšířena a

zpracována způsobem, který z ní dělá samostatné dílo, plně odpovídající formálním standardům pro

podávání tohoto typu prací. Obsahově se nicméně s prací diplomovou výrazně překrývá.

Autor si stanovil téma práce nikoli jako výzvu k řešení, ale k popisu a definování „dvou hlavních

paralelně existujících nacionálních narativů“ (s. 7), jež provádí jak v historické, tak aktualizační rovině,

avšak s jednoznačným přístupem i vyústěním – „Věřím, že když zastaralá nacionální politika

primordialismu na celostátní ukrajinské úrovni zklamala, jedinou cestou jak najít konstruktivní řešení

je reálně uznat rozdílnost regionů, rozdílnost jak jejich vývoje, tak i historie.“ (s. 75) Tento jeho osobní

postoj je nejen příznačný, ale bohužel i podmiňující a svazující pro zpracování tématu. Celá práce je

tak formulovaná jako popis a zdůvodnění kulturní, jazykové a v posledku politické nepodloženosti

ukrajinského nacionalismu. Ani tento přístup by nemusel být problematický, kdyby jej autor uplatnil

alespoň s náznakem vlastní argumentace a analýzy.

Žernov se spokojil s rozvinutím stávajících výrazných narativů východního areálu v otázce

ukrajinského nacionalismu a rusko-ukrajinského vztahu a sám zastáncem jednoho z nich, přenesl a

představil dílčí podobu této diskuse v rámci své práce. Tento standardní příspěvek do obsáhlé diskuse

o tradici a možnostech ukrajinského nacionalismu může, přesazený do méně disponovaného

prostředí, působit bohatě a snad i originálně. Ve skutečnosti se jedná o kompilaci širokého spektra

názorů, od výrazných až po zcela okrajové, které často navíc nejen dokreslují, ale suplují autorovu

vlastní úvahu. Na obsáhlých citacích jsou tak postaveny celé pasáže, které přejímají nejen obsah, ale

rovněž argumentační linii zprostředkovávaných textů. Tím se autor pochopitelně vystavuje riziku.

Nejen, že prokazuje slabost vlastního analytického vkladu, nedostatečné pochopení předlohy mu

navíc ne vždy umožňuje věrohodně obhájit zvolené argumenty. Zejména pak v problematických

argumentacích typu historického vývoje jako důsledku souhry náhod (kapitola První světová válka a

role náhody v národní genezi). Odkaz na vytržený citát obhajující vznik samostatné Ukrajiny v roce

1919 jako důsledek „náhodného sběhu událostí“ (s. 33) zůstal v jeho dalších úvahách bez odezvy.

Aniž by následně rozvedl vlastní argumentaci ve prospěch takto specificky pojatého východiska

dějinného vývoje, pracuje dál s pojmy „historické náhody“ a „historického osudu“ jako s daným

faktorem ve formování národa (s. 34), jako by se rozuměly samy sebou a doplňuje jen další citáty,

které tomuto pojetí vyhovují, či se zdají vyhovovat. Poté, co etapu vzniku Ukrajinské lidové republiky

autor degradoval odkazem na roli náhody v dějinném vývoji, rozvinul v dalších kapitolách opět popis

vyhovující jednostrannému pojetí konfliktního rusko-ukrajinského vztahu. Koncepci sovětské

národností politiky představuje jako projev afirmativní akce pozitivní diskriminace, rozvíjející

„systematickou státní politiku rozvoje formálních atributů nacionální státnosti a etnokulturních forem

tzv. korennych [rozumějme základních, kmenových] národů“ (s. 42). Jen podotýkám, že se opět

nejedná o úvahu Žernova, ale odkaz k přejímané argumentaci Terryho Martina a jeho „i v ruské

akademické obci velmi kladně oceňované monografie“, kterou však autor opomněl odkázat

v poznámkovém aparátu a nezařadil ji ani do přehledu literatury. Je pochopitelně dobře, pokud se

autor seznámil s pracemi jednotlivých autorů, zastánců jakéhokoli výkladu. Považuji ale za nezbytné,

aby rozvinul svoji vlastní úvahu a tu se pokusil přesvědčivě prokázat. Navíc jeho základní

konfirmativní a výkladové pasáže trpí jednoznačnou zaujatostí autorova stanoviska. Alternativním

výkladů dává prostor jen zcela okrajově a výhradně s negativním podtextem. Když už dá autor zaznít

příkladům názorů ukrajinského nacionalismus odporujícího dobově sovětské národnostní politice,

přejímá rétoriku oficiální propagandy a historiografie (vybrané texty oponentů uváděné jako

pamflety - Chvylevoj, Ukraina nebo Malorusko, s. 46; „petljurovština“ interpretovaná jako projev

nacionalismu a šovinismu, sklouzávající k banditismu, s. 48).

Celá práce směřuje a graduje v přehledu odkazů a citátů ke stávajícímu vývoji v ukrajinské společnosti

po Oranžové revoluci, v níž autor dokládá banální skutečnost její rozpolcenosti a pokračuje

v principiálním příklonu ve prospěch velkoruské inklinace a interpretace. Jelikož autor za sebe

nechává převážně mluvit vybrané autority a citáty, pak si dovolím rovněž klíčovou myšlenku této

pasáže převzít ze sekundárního odkazu: „… velkou Vlast mi vzali a prohlásili ji „impériem zla“. Moje

malá vlast (rodné město) se stalo součástí nového státu Ukrajina, který nikdo dříve neodděloval od

Ruska. Samozřejmě, mohl jsem se pokusit mít rád novou Vlast, když už ne srdcem, tak rozumem.

(Podtrženo mnou – D.Ž.) Ale nezdařilo se!“ Pro úplnost je snad třeba doplnit, že se jedná o citát

„hlasu lidu“, citát pana Dmitrije Slavského z města Nikolajev převzatý z elektronického zdroje

nejmenovaných ukrajinských novin, který jsem se opakovaně a opakovaně neúspěšně snažil prověřit.

Ani jednotlivé názory, ani celkové postoje autora nejsou problematické samy o sobě, mohlo by být

zajímavé s nimi polemizovat, ale musela by to být polemika s argumenty, nikoli s převzatými citáty a

odkazy jiných autorit. A tato argumentace by v sobě musela mít alespoň objektivizovaný výkladový

základ, byť by její vývody byly jednostranné a jednoznačné. Takto, mám-li hodnotit osobitý,

samostatný vklad Denise Žernova, musím opakovat, že prokázal značnou sečtělost a orientaci

v textech jedné z možných interpretací vztahu mezi ruským a ukrajinským politickým nacionalismem,

ve výsledku se však jedná o nepříliš zdařilou kompilaci podléhající apriornímu stanovisku.

Tím se ale dostáváme k dalšímu aspektu práce, vzhledem ke koncepci a metodologii zpracování velmi

podstatnému – k heuristice a práci se zdroji. Mnohé bylo naznačeno již v předchozím hodnocení.

Autor pracuje se značně širokou škálou zdrojů, ať knižních, ať internetových. Tato šíře však platí

rovněž pro úroveň a důvěryhodnost těchto zdrojů, nalezneme mezi nimi odborné hlasy

akademického rangu, stejně jako práci s jednoznačně propagandistickými internetovými servery,

uplatňované bez jakékoli snahy odlišovat kvalitu těchto zdrojů. Žernovova heuristika je výrazně

závislá na rusko- a ukrajinskojazyčných zdrojích. Mezi odkazy na knižní autorské monografie

nalezneme mimo ruskojazyčné zdroje a autority pouze tři tituly. Z nich jsou dva české (Martina Putnu

přitom využívá zcela okrajově, druhým je text publicistický text Milana Syrůčka: Rusko-ukrajinské

vztahy. Mýty a skutečnost. 2015). Ze zahraniční literatury tak je uvedena pouze práce Serhii Plokhy

(Unmaking Imperial Russia Mykhailo Hrushevsky and the Writing of Ukrainian History, 2005). Chybí

jak klasické starší práce (mj. J. A. Armstronga Ukrainian Nationalism, 1963 či K. C. Farmera, Ukrainian

nationalism in the post-Stalin era, 1980), tak práce soudobé. Chybí rovněž autority současné výrazně

protilehlé argumentace ukrajinské intelektuální elity (mj. S. Yekelchyk Ukraine: Birth of a Modern

Nation, 2007). Současně Žernov ledabyle nakládá i s autoritami a texty, s nimiž pracuje systematicky a

na nichž staví svoji konstrukci. Jak řečeno svoji interpretaci meziválečného vývoje opakovaně opírá o

autoritu Terryho Martina, jehož text ale neuvádí a navozuje tak dojem, že jeho knihy ve skutečnosti

četl, v lepším případě, zběžně. Výrazně využívá odkazy na moskevského historika Alexeje Iljiče

Millera, jehož nicméně opakovaně uvádí jako Arkadije. O neprověřitelných zdrojích čerpaných

z ruských a ukrajinských serverů již byla řeč.

Závěrem lze shrnout, že předkládaná práce je ve svých východiscích značně nevyvážená, navíc

postrádá osobní argumentační vklad autora, který by byl žádoucím tím spíše v pasážích prezentujících

problematické teze (vnímání historických procesů jako shluku náhodných okolností). Autor

neprokázal v dostatečné míře schopnost vlastní úvahy. Jím nastavená analytická koncepce je z velké

části závislá na argumentaci převzaté literatury. Z těchto důvodů ji nemohu doporučit k obhajobě.

V Hýskově 13. listopadu 2016.

Posudek zpracoval:

Prof. Vratislav Doubek, Dr.